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1. Supongamos que nuestra economía sólo produce tres bienes: harina de pescado, libros y lapiceros. La producción y los precios correspondientes al 2000 y 2001 son los siguientes:

Producto
2000
2001


Cantidad
Precio (S/.)
Cantidad
Precio (S/.)

Harina de pescado
10
2,000
12
3,000

Libros
4
1,000
6
500

Lapiceros
1,000
1
1,100
1

a) ¿Cuál es el PBI nominal en el 2000 y 2001?   (1 punto)

b) Utilizando el 2000 como año base ¿cuál es el PBI real en el 2000 y 2001? ¿Hubo un crecimiento o decrecimiento real de la economía durante el 2001 respecto al 2000?, ¿en qué porcentaje?   (2 puntos)

c) Usando el 2000 como año base, ¿a cuánto ascendió la inflación en el 2001? (2 puntos)

2. En un año dado, se realizan las siguientes actividades:

i. Una empresa minera que se dedica a la extracción de oro paga a sus trabajadores S/. 200,000 por extraer 50 kilos de oro y lo vende a una joyería por S/. 350,000.

ii. La joyería para a sus trabajadores S/. 150,000 por hacer collares de oro, que vende directamente a los consumidores por S/. 600,000.

Calcule el PBI de esta economía según los siguientes enfoques para su medición (bienes finales, valor añadido y rentas)     (4 puntos)

3. Comente las principales características de las siguientes estructuras de mercado. ¿Es posible encontrar estas estructuras en la economía peruana?, de ser así, defina un ejemplo para cada de ellas:

a) Monopolio Puro (2 puntos)

b) Monopolio Natural (2 puntos)

c) Competencia Monopolística (2 puntos)

d) Oligopolio (2 puntos)

4. Explique las fuentes de monopolio, ¿cuál considera Ud. que es el factor más importante a largo plazo?  (3 puntos)

